
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

63 / 2021 del 24/02/2021 

Oggetto: CONTRATTO COMODATO D'USO DI N. 4 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI - AREU E ASST MONZA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 10



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONTRATTO COMODATO D'USO DI N. 4 DEFIBRILLATORI SEMIAUTOMATICI 
ESTERNI - AREU E ASST MONZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 99/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza nazionale al 
fine di intraprendere iniziative di carattere straordinario e urgente atte a fronteggiare le 
situazioni di pregiudizio per la collettività in conseguenza del rischio sanitario connesso al 
dilagare dell’infezione da COVID-19, attraverso l’emanazione di una serie di 
provvedimenti finalizzati alla gestione e al contenimento dell’emergenza sanitaria in via 
di diffusione a livello nazionale; 

RICHIAMATI: 
• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 “Dichiarazione dello stato di 

emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile in data 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della 
protezione civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili”, in virtù del quale sono state adottate successive ordinanze specifiche 
per il territorio regionale; 

• la Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 ottobre 2020 “Proroga dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

• il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2020 con il quale 
sono state disposte ulteriori misure attuative ai precedenti decreti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 
sull’intero territorio nazionale con diversificazione per le zone a maggior rischio 
epidemiologico; 

• l’Ordinanza del Ministro della Salute del 4 novembre 2020, la quale ha collocato la 
Lombardia fra le Regioni caratterizzate da uno scenario di massima gravità e da un   
livello di rischio alto soggette all’applicazione delle ulteriori misure di contenimento 
del contagio del virus da COVID-19 disposte dall’art. 3 del DPCM del 3 novembre 
2020; 

• il Decreto Legge 14 gennaio 2021, n. 2 che ha stabilito ulteriori disposizioni urgenti 
finalizzate al contenimento della diffusione del virus COVID-19 prorogando lo stato 
di emergenza fino al 30.04.2021;  

ULTERIORMENTE PREMESSO che:  

• AREU è un Ente Sanitario costituito dalla Regione Lombardia (L.R. 33/2009, come 
modificata dalla L.R. 23/2015 e dalla L.R. 22/2019,  DGR n. 2701 del 23.12.2019 e DGR 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 10



 
 

n. 4078/2020) con il compito di coordinare, e di garantire l’indirizzo, la gestione e lo 
sviluppo e promuovere l’evoluzione del sistema di emergenza urgenza sanitaria 
territoriale sull’intero territorio di riferimento, sviluppando l’integrazione a rete 
dell’assistenza intra ed extraospedaliera e garantendo, implementando e rendendo 
omogeneo nel territorio della Regione, il soccorso sanitario di emergenza urgenza 
extraospedaliero, anche attraverso i percorsi di formazione di personale sanitario 
nell’ambito delle attività di emergenza extraospedaliera, nonché di personale 
tecnico amministrativo e di promozione e diffusione della cultura del soccorso; 

• con DGR n. IX/1964 del 06.07.2011 “Soccorso sanitario extraospedaliaro – 
aggiornamento DGR n. VI/37434 del 17.7.1998, n. VI/4581 del 22.10.1999, n. VII del 
23.2.2004 e n. VIII/1743 del 18.1.2006” è stato stabilito che AREU, nell’ambito della 
diffusione dei defibrillatori semiautomatici (DAE) sul territorio regionale, in attuazione 
della normativa vigente, predispone piani di diffusione e di utilizzo di defibrillatori 
semiautomatici esterni, individuando luoghi, eventi, strutture ove sia necessario 
garantire la presenza degli apparecchi stessi; 

CONSIDERATO che: 

• con nota prot. AREU 2019/12339 del 06.11.2020 ASST MONZA ha richiesto ad AREU di 
acquisire in regime di comodato d’uso 4 DAE da installare sui carrelli di emergenza 
in uso al personale degli HOT SPOT territoriali per ambulatori COVID istituiti presso 
l’ASST stessa; 

• AREU annovera già all’interno del proprio patrimonio, tra i beni mobili disponibili, 4 
apparecchi DAE, acquisiti direttamente e ricevuti in donazione da soggetti terzi e 
che gli stessi possono essere concessi in comodato d’uso, e, nello specifico, 4 DAE 
Primedic HeartSave del valore di € 880,00= IVA inclusa/cadauno: 

o Sn. 73944000287 inv. AREU n. 3652; 

o Sn. 73944000311 inv. AREU n. 3684; 

o Sn. 73944000301 inv. AREU n. 3601; 

o Sn. 73944000279 inv. AREU n. 3636; 

• con nota prot. AREU 2021/2136 del 02.02.2021 ASST MONZA ha accettato la proposta 
di contratto di comodato d’uso gratuito avanzata da AREU e finalizzata alla 
concessione dei predetti beni trasmessa alla stessa con comunicazione del 
09.11.2020 per valutazione e compilazione delle parti di competenza; 

CONSIDERATO che la diffusione della cultura del soccorso rientra tra le mission aziendali 
e che la collocazione dei citati apparecchi presso ASST MONZA quale contributo alla 
migliore gestione dell’emergenza epidemiologica da diffusione del virus COVID-19 in 
corso, ben si colloca all’interno del programma di diffusione della cultura del soccorso e 
dell’implementazione del sistema di operazioni di primo intervento a beneficio anche 
dell’utenza del centro stesso; 

DATO ATTO che rimane in capo ad ASST MONZA, comodatario, l’impegno di custodire e 
conservare i DAE con la dovuta diligenza, nonché di effettuare le verifiche funzionali 
obbligatorie, effettuare i corsi di formazione BLSD come previsto dalla DGR IX/4717/2013, 
tenere indenne AREU in caso di furto, manomissione o danni subiti dai DAE e garantire 
l’esecuzione della manutenzione ordinaria delle apparecchiature, unitamente 
all’approvvigionamento dei necessari materiali di consumo; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 10



 
 

DATO ULTERIORMENTE ATTO che il contratto di comodato d’uso decorre dalla data di 
consegna degli apparecchi, avvenuta per ragioni di urgenza connesse alla diffusione 
dell’epidemia da COVID-19, in data 10.11.2020, e sino al 31.12.2021, con esclusione del 
tacito rinnovo; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, autorizzandone la sottoscrizione, il testo di contratto di comodato 
d’uso tra AREU e ASST MONZA, per la concessione di n. 4 Defibrillatori Semiautomatici 
Esterni (DAE), del valore stimato di € 880,00 IVA inclusa/cadauno e da installare sui 
carrelli di emergenza in uso al personale degli HOT SPOT territoriali per ambulatori 
COVID istituiti presso l’ASST MONZA; 

2. di dare atto che il presente contratto  d’uso decorre dalla data di consegna degli 
apparecchi, avvenuta per regioni di urgenza connesse alla diffusione dell’epidemia 
da COVID-19, in data 10.11.2020, e sino al 31.12.2021, con esclusione del tacito 
rinnovo; 

3. di dare atto che rimane in ASST MONZA, comodatario, l’impegno di custodire e 
conservare i DAE con la dovuta diligenza, nonché di effettuare le verifiche funzionali 
obbligatorie, effettuare i corsi di formazione BLSD come previsto dalla DGR 
IX/4717/2013, tenere indenne AREU in caso di furto, manomissione o danni subiti dai 
DAE e garantire l’esecuzione della manutenzione ordinaria delle apparecchiature, 
unitamente all’approvvigionamento dei necessari materiali di consumo; 

4. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

5. di dare mandato alla SC Affari Generali e Legali di dare comunicazione del presente 
provvedimento alle competenti strutture di AREU e di ASST MONZA; 

6. di individuare quale Dirigente responsabile dell’esecuzione del contratto di 
comodato d’uso, l’Ing. Aldo Locatelli, SS Ingegneria Clinica; 

7. dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Dirigente SC Affari Generali e Legali; 

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 10



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 10



 

pag. 1 di 5 

CONTRATTO DI COMODATO 

TRA 

Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (di seguito per brevità 

Comodante o AREU), con sede in Milano Via Alfredo Campanini n. 6, 

C.F./P. IVA 1151354096, in atto rappresentata dal dr. Alberto Zoli, legale 

rappresentante pro tempore, nella sua qualità di Direttore Generale; 

E 

AZIENDA SOCIOSANITARIA TERRITORIALE MONZA (di seguito per brevità 

Comodatario o ASST MONZA), con sede  in Monza (MB), Via Pergolesi 33, 

C.F./P.IVA 09314290967, in atto rappresentata dal Dr. Mario Nicola 

Francesco Alparone, legale rappresentante pro tempore, nella sua 

qualità di Direttore Generale; 

Le Parti convengono e stipulano quanto segue. 

1. Il Comodante assegna al Comodatario, che li accetta in comodato 

d’uso, ai sensi degli artt. 1803 ss. Cod. Civ., numero 4 Defibrillatori semi-

Automatici Esterni (DAE), Primedic HeartSave: 

• Sn. 73944000287 inv. AREU n. 3652; 

• Sn. 73944000311 inv. AREU n. 3684; 

• Sn. 73944000301 inv. AREU n. 3601; 

• Sn. 73944000279 inv. AREU n. 3636; 

2.     I DAE vengono posizionati all’interno della ASST di Monza secondo le 

indicazioni concordate con AREU. 

Il Comodatario si impegna a custodire, conservare e servirsi del DAE con 

la dovuta diligenza, monitorandone il corretto utilizzo da parte degli 

eventuali utilizzatori. 

Atto sottoscritto con firma 
digitale ai sensi e per gli effetti 
dell’articolo 15, comma 2-bis 
della Legge n. 241/1990. 

Imposta di bollo pari a €32. 

Assolta virtualmente ai sensi 
dell’art. 15 del DPR 26/10/72 n. 
642. 

Autorizzazione AREU - Agenzia 
delle Entrate n. 
AGE.AGEDP2MI.REGISTROUFFI
CIALE.0004352. 11-01-2021 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 10



 

pag. 2 di 5 

3.   Il Comodatario si impegna a: 

a. effettuare le verifiche funzionali obbligatorie, secondo le indicazioni del 

manuale d’uso; 

b. effettuare corsi di formazione BLSD, presso uno dei centri di formazione 

riconosciuti da AREU come da DGR IX/4717 del 23.01.2013, delle cui 

risultanze il Comodatario dovrà darne tempestiva informazione ad AREU; 

c. tenere indenne AREU nel caso di furto, manomissione o danni subiti dai 

DAE, secondo i singoli valori indicati al precedente art. 1 del presente 

contratto; 

d. comunicare ad AREU tempestivamente, e comunque entro 2 giorni 

lavorativi, l’accadimento di una delle fattispecie di cui alla precedente 

lettera c; 

e. garantire l’esecuzione della manutenzione ordinaria delle 

apparecchiature oggetto del presente contratto; 

f. garantire l’approvvigionamento dei necessari materiali di consumo (a 

titolo esemplificativo e non esaustivo: elettrodi di defibrillazione e batterie); 

Il DAE non potrà subire alcuna modifica esterna, interna e funzionale.  

4. Il presente contratto produce i propri effetti a partire dal giorno della 

consegna e sino al 31.12.2021 con esclusione del tacito rinnovo. Alla 

scadenza del termine, qualora le Parti lo ritenessero utile potranno 

procedere al rinnovo del contratto tramite scambio di idonea 

corrispondenza. Alla scadenza del termine ora indicato, se non viene 

pattuito tra le parti un rinnovo del contratto di comodato, il Comodatario 

è obbligato a restituire il DAE assegnato, completo di almeno una 

confezione integra e in corso di validità di elettrodi di defibrillazione, entro 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 10



 

pag. 3 di 5 

il termine perentorio di 15 giorni. 

Entrambe le parti potranno recedere dal contratto con un preavviso 

scritto di almeno 30 giorni, tramite comunicazione trasmessa 

esclusivamente a mezzo di posta elettronica certificata, agli indirizzi 

reperibili sui rispettivi siti internet istituzionali. 

5. Le parti sono tenute ad adempiere con diligenza alle obbligazioni di 

cui al presente contratto. 

6. Nel caso di destinazione e/o uso non conforme a quanto stabilito dal 

presente contratto e a tutte le indicazioni sopra richiamate, il 

Comodatario è tenuto a restituire, a richiesta del Comodante, 

immediatamente tutti i DAE. 

7. Il Comodatario è costituito custode dell’apparecchio oggetto del 

presente contratto ed è direttamente responsabile verso il Comodante e i 

di tutti gli eventuali danni causati per sua colpa o negligenza e da ogni altro 

abuso o trascuratezza nell'uso e nella manutenzione dei DAE e delle relative 

bacheche. 

8. La mutata destinazione d’uso ovvero la cessione non autorizzata del 

bene oggetto del presente contratto da parte del Comodatario, che 

eventualmente avvengano, produrranno ipso jure la risoluzione del 

contratto per fatto e colpa del Comodatario. 

9. Il Comodatario tiene indenne e manleva il Comodante da eventuali 

pretese avanzate, direttamente o indirettamente, nei confronti di 

quest’ultimo e derivanti da un determinato fatto o evento connesso ai 

beni oggetto del presente contratto. Predetta manleva opera per 

qualsivoglia tipo di responsabilità derivante da eventuali danni o lesioni 

Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 10



 

pag. 4 di 5 

cagionate, di qualsiasi grado e entità, a terzi; 

10. Il Comodante è esonerato dal Comodatario da qualsiasi 

responsabilità per danni che allo stesso potessero derivare dal fatto, 

omissione o colpa di terzi in genere nell’uso non corretto e/o non 

autorizzato del DAE.  

11. Le imposte e gli oneri similari per eventuali registrazioni, anche ai fini 

dell’imposta di bollo da applicare sul presente contratto, sono a carico 

del Comodatario. Il presente atto è soggetto a registrazione solo in caso 

d’uso, come disposto dal DPR n. 131/86. 

12. Per quanto non espressamente stabilito e contemplato nel presente 

contratto si applicheranno le norme del Codice Civile e le altre leggi 

vigenti in materia di comodato. 

13. A pena di nullità, qualunque altra modifica al presente contratto 

dovrà essere inderogabilmente apportata con atto scritto, sottoscritto da 

entrambe le parti. 

14.  Per ogni controversia sorgente dal presente contratto è competente 

il Foro dove il Comodante ha il proprio domicilio. 

15. Le Parti con la sottoscrizione del presente accordo, si impegnano al 

reciproco rispetto dei documenti Piano di prevenzione della corruzione e 

Codice di comportamento (se adottati, visibili e consultabili sui rispettivi siti 

internet), le cui prescrizioni costituiscono parte integrante delle 

obbligazioni del presente accordo, assumendo rilevanza anche ai fini di 

un’eventuale risoluzione del rapporto. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 10



 

pag. 5 di 5 

ASST MONZA, il Legale Rappresentante p.t, Direttore Generale Dr Mario 

Nicola Francesco Alparone.  

Ai sensi degli artt. 1341 e 1342 del C.C. si approvano specificatamente 

tutti gli articoli del presente contratto. 

AREU, il Legale Rappresentante p.t Direttore Generale dr. Alberto Zoli 

ASST MONZA, il Legale Rappresentante p.t, Direttore Generale Dr. Mario 

Nicola Francesco Alparone. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 10


